*Vixi divitijs, regno, tumidusq; tropheis:*

*Sed pannum heu! nigrum, nil, nisi morte tul.*

Jure Can. (4.) Archiepiscopi & Prælati cum pallio & habitu Ecclesiastico sepeliri debent, c. adhac. 2. extr. de auth. & us. pall. Invenitost enim Episcopos sepeliri nefas esse creditur, in reverentiam scilicet sacrosancti characteris, quo fuerunt insigniti A. Fab. ad l. 14. §. non a. 6. D. b. t. Egregia vero sanctitas. Nihilominus hoc etiam num in ijs quoq; locis, ubi repurgata viget religio, observari videsmus. Hodiè apud Germanos, illustres præsertim & nobiles personæ plerumq; vestibus pretiosis exornari & indui solent, gladijs & pugionibus scrinio impositis more Italorum, qui insuper lectis splendidè exornatis impositi palam publicè efferventur. Quod etiam apud Græcos Imp. fuit usitatum, ut ex Pomp. Lato apparet, qui hanc refert historiam. Cum defuncta Fabia funus efferreretur, puellam ex improviso per fenestram spuisse, & elatum cadaver tetigisse, ideoq; illam absq; mora comprehensam & rogo Fabia impositam, rivansq; exstinctam fuisse. Alias in hisce in primis provincijs (præter puerpas, quas planè vestitus sepeliri debere, ferè omnibus persuasum est) alba tantum stola indui consueverunt defuncti: Ratione hac probabili: ut enim color hic alias naturā censetur syncerus & purissimus, ita & denati post mortem ab omni peccatorum labore puri & mundi redditū sunt. Alba namq; stola in sanctis innocentiae & sanctitatis signum est. Apoc. 4.v.4. & 6.v.9. & 16.v.11. Quare quod Plutarch. de sui seculi mortalibus perhibet, quod nimirum corpus ornarint, cum animum non potuerint, quem purum ac splendidum deducere voluerant, quasi jam emeritum & vario ac magno certamine liberatum: id rectius forte ad nostros mores accommodari poterit.

b) Co-

b) Coronarum usum apud Christianos in sepulturis receputum esse constat. Rationes videntur esse haec: (1.) quia coronae fragilitatis humanæ memoriam & tam fluxi ævi brevitatem per flores nobis recolunt, Plin. lib. 21. c. 1. Quemadmodum enim flores in coronis spectatissimè florent & celerrimè marcescent; Ita multi homines hodie jacent in thalamo, cras in tumulo: hodiè sunt rubicundi, cras moribundi. Heute tot / Morgen tod.  
 (2.) quemadmodum olim is, qui in certamine virtute athletica vicit, coronabatur, eique amici congratulabantur: ita videntur pie defunctis, tanquam victoribus, & qui ex vita hujus calamitatibus & certaminibus varijs feliciter eluctati sint, tandemque ad veram & optaram diu tranquillitatem & beatitudinem pervenerint, congratulari. Alias rationes, ut & jura antiquas, LL. 12. tabb. usitata recenset Rittershus. ad ll. 12. tabb. claf. 1. cap. 9. 10.

c) Mos ungendi vetustissimus est, usitatus apud varios populos, puta Ägyptios Herod. lib. 2. Et ita Josephus mandavit servis suis medicis, ut ungerent patrem suum Jacobum: & Medicis ungebant eum per 40. dies, eo usq; enim durabant dies ungendi Genes. 50. v. 1. 2. 3. Morem enim habuerunt, siccare corpora & quasi ænea reddere, Besold. in confid. pol. vit. & mort. l. 3. c. 1. fol. 95. Sed & apud Persas Herod. lib. 1. Cie. Tus. 1. Item apud Hebraeos & Judæos, Marc. 16. v. 1. Luc. 24. v. 1. Job. 19. v. 40. Sic & de funere regis Asæ dicitur, quod posuerint regem super lectum, plenum aromatibus & unguentis 2 Chron. 16. v. 14. Idem mos fuit & apud Romanos, approbatus etiam jure Civili in 1 funerali. 37. ibi. veluti unguentorum. D. b. t. ubi unguenta inter funeris impensas recensentur. Inde & Virgil. 6. Äneid.

*Corpusq; lavant frigentis, & ungent.*

Et Ennius:

*Tarquinij corpus bona fæmina lavit & unxit.*

Pollinæores enim primum cadaver aqua calida lavabant, uti supr. relatum. concl. 25. & deinde illud ungebant. Ratio autem, quare cadavera ungerentur. absq; dubio fuit, ut foetor vel planè ab ijs averteretur, vel certè minueretur; itemq; à putrefactione diutius præservaretur. Hodiè serè tantum unguentis utuntur magnates

ac principes. Pontificij moribundis adhuc spirantibus adhibent extremam unctionem, quam Sacramentis annumerant. Quod reprobant recte, qui reformaram religionem amplectuntur.

d) Ornamenta alia, luxum arguentia, non immerito simpliciter reiciuntur. Hinc ait Plin. l. 33. nat. hist. c. 1. Ex veteri consuetudine morientibus detrahebantur annuli. Ratio (1.) quia ejusmodi largitiones vel à nimia simplicitate, vel à stolidâ quadam superstitione proficiuntur, tex elegans in l. & si quis. 14. §. non autem oportet. s. D. h. t. (2.) quia vivis nocent, mortuis non profunt: hi enim nulla amplius re indigent, & vel amiculô ferali contenti sunt. Unde D. Ambrosius dixisse fertur, superbia sepulchrorum potius damna sunt viventium, quam subsidia mortuorum. (3.) quia inepta appellatur voluntas ejus, qui de ornamentis secum condendis in testamento praecepit, arg. l. servo. 113. §. ineptas. s. D. de leg. 1. l. medico. 40. fin. §. mulier. 2. D. de au. & arg. leg. Peccare itaq; non leviter videntur ij, qui cum Lithuanis, Americis & alijs populis aurum & alias res pretiosas ad exornanda fœtida mortuorum ac vermium domicilia conferunt, quæ longè majori usui esse poterant vivis. Quanquam illustribus forte personis, quæ omnium rerum copia & divitijs affluere solent, quibus & magnificentia cum primis convenit, hac in re amplius aliquid concedi debere, non negari possit. Exemplo sunt sepulturæ magnificentissimæ Davidis, Salomonis & aliorum, quorum meminit, Josephus 7, antiqu. c. fin. & lib. 1. de bell. Inda. c. 2.

XXXI. Quid si ipse defunctus in testamento modum sepeliendi præscripsérat, num hæres ad hunc adeò erit astrictus, ut eo neglecto hæreditate privari possit? D.

Aut justum & legibus consentaneum præscripsit defunctus modum, & tunc voluntas ejus merito pro lege hæredi esse dicitur, ne ab ea recedere potest Nov. 22. c. 2. vers. disponat. Nihil enim æquitati magis consentaneum est, quam ut ultima morientium elogia serventur & implentur arg. l. 1. C. de SS. Eccles. Aut ineptum & à legibus ac moribus alienum præscripsit sepeliendi modum, & tunc impunè hæres voluntatem defuncti negligit, d. l. servo. 113. §. 5. D. de leg. 1. d. l. fin. §. ult. D. de aur. & arg. leg. Ratio est, quia nemo in suo testamento, quantacunq; ejus sit libertas & favor, legum

viii

499.

vim infringere, aut contra bonos mores aliquid statuere vel jubere potest, arg. l. nemo. 55. D. de leg. 1. Quin potius laudatur hæres, quando ejuſmodi præ posteram & ineptam defuncti voluntatem posthabet l. quidam. 27. D. de cond. inf. Et tūm potius hoc dolori, animi rationem perturbanti, ascribendum, neq; credendum, ex animi sententia id processisse; sed potius testatorem non nimis sanæ mentis fuisse. Rectè itaq; Octavius Augustus negligi voluit præceptum Virgilij, qui Aeneidem suam doctam illam & laboriosam incendi moriens jussicerat: quod supplicium sumi solet de pefsimis libris & improbatæ lectionis, ut Magicis aut mathematicis l. cetera. 4. §. 1. D. fam. erit. Quocirca etiam, quid de hoc testamento sentiendum sit, facile coniucere licet: *Ludovicus Corruſus* JCtus Patavinus in suo testamento interdixit propinquis suis, lacrymas & solitas funerum lamentationes; & quæcunq; lugubria solent ad mortuítiam parari, abesse proſrus voluit, addita etiam ex legato gravi multatione hæredi, si id facere neglexisset. Econtrario vero pro his acciri jussit musicos, cantores, citharœdos & tibicines omnis generis, qui vario concentu una cum Clero funeris pompa partim præirent, partim sequerentur usq; ad 50. quibus singulis mercedem dimidijs aurei nummi dandam constituit. Et quod 12. puellæ innuptæ, amictæ viridibus pannis, feretro subiarent, usque ad templum, ubi se sepeliendum mandaverit, quæ omnes altâ voce concinerent, relicta singulis certâ pecuniâ quantitate dotis causa. Tandem etiam cavit, ne Eremitani funeri suo ullo paſto interessent, ne sua fortassis illa nimia cucullorum nigridine hilaritatem exequiarum interim funestarent. *Hæc Camerar.* 1. hor. subcif. c. 12. fol. 52. Certè *Paulus de Castro* in l. quidam in suo. D. de cond. inf. hujus testamenti etiam meminit, & tanquam hominis non sana mentis in dubium vocat, arg. l. seruo. 113. §. 5. D. de leg. 1.

XXXII. Laudationes funebres publicæ in Republ. benè constitutâ rectè admittuntur.

Ratio (1.) quia ea est laudationis vis, ut omnes propè mortales naturâ suâ illius suavitatem ita afficiantur, ut sapientes vel hanc solam virtutis ac laborum suorum mercedem expetierint: id quod in *Orat. pro Arch. Cic.* luculenter testatum facit, inquiens: *Nulla virtus aliam mercedem laborum ac periculorum desiderat; prater hanc laudis*

ac glorie. Et quidem magis post mortem, quam in vita hanc sibi  
mercedem quisq; exoptat. (2.) quia habet profecto id laudatio,  
ut Virtutem ac facinora præclara ad perpetuitatem omnium  
optimè commendare valeat, nec unquam permittit, ut benè me-  
ritorum virorum gesta oblivione obsolescant. (3.) quia non pa-  
rum momenti laudatio funebris habet ad excitandum in posteris  
virtutis studium. Exempla quippè laudatorum virorum plus  
movent, quam præcepta *Macrob.* 1. *Saturnal*. Quo intendit (4.)  
*Plato lib. 10. de ll.* quando monet, utin qualibet Rep. tam viris, quam  
feminis parentationes publicæ permittantur. Et (5.) non tan-  
tum egregia oratio funebris extat Periclis apud *Thucyd.* lib. 2. sed &  
in primis Romani inde à tempore Valerij Publici, qui primus se-  
cundum Plutarchum Collegas sui funus laudatione celebri deco-  
ravit, diligenter observarunt *Vanderan.* de priv. cred. c. 1. de ijs quib. priv.  
comp. n. 35. & seqq. *Afin. ad l.* si quis. 12. §. funus. 4. D. h. t. ubi à nun. 72.  
multa elegancia de orationibus funebribus, quo in loco habite fuerint, quo tem-  
pore, & an apud Romanos antea quam apud Gracos reperta sint &c. colligit.

Referri hoc potest (6.) vestigium hujus instituti laudabilis ex  
L. & si quis l. & si quis. 14. §. impensa. 4. D. h. t. ib. veleriam commendandum. Ubi id  
14. §. im-  
quoq; ad sumptus funeralis referunt, quod in ejus commendatio-  
nem impenditur. Sanè d. verba variè leguntur: Alibi enim:  
D. h. t.  
*Commendandum*: id est, purgandum; hinc pollinctorum munus:  
Alibi, *Commendandum*: id est, deponendum, commendare enim est,  
deponere. *l. Luciu.* 24. *l. Publia.* 26. *D. depos.* Quem sensum retinet  
*A. Fab. in rational.* ad d. §. impensa. Quia verò ibi præcedit verbum  
(*custodiendum*) & depositum nihil aliud sit, quam quo res deposita  
accipitur custodiendi causa. *l. t. D. depos.* §. *præterea.* 3. §. quib. mod. re  
contr. obl. ideo verbum, *commendandum*, in d. §. impensa, potius acci-  
piendum videtur de commendatione seu laudatione funebri. Ap-  
probavit idem (7.) Sereniss. Elector Augustus in Ordin. Eccles. Anno  
80. edita c. 15. §. dazu dann auch die Kirchen Diener. ib. Eine Leichen-  
predigt / daß sie allzumal sterblich / vnd sich alle stunden zu dem Tode  
rüsten vnd bereiten sollen. Rectè igitur & laudabiliter in memo-  
riam augustissimam Illustriss. ac potentissimorum principum ac  
Dominorum, Dom. Mauritiij, Dn. Augusti, Dn. Christiani I. &  
Dn. Christiani II. Ducum Saxon. & Elector. tanquam herorum  
toga

200.

Eoga & Marte maximorum, Patriæ patrum, Mæcenatum Ecclesiæ & Scholarum incomparabilium, Justa funebria anniversaria die 11. Jul. 11. Februar. 25. Septembr. & 23. Junij ab inclita Universitate Lipsiensi solenniter indicuntur, celebrantur, & ipsorum Serenitatibus dignæ subjectissimo studio gratia aguntur, quod in hisce terris veritatem doctrinæ cœlestis ad posteritatem propagârint, judicia & Justitiam firmarint, Ecclesiæ, Scholas & hanc imprimis Universitatem magnis beneficijs ornârint, auxerint, cumulârint.

XXXIII. Per Sepulturam locum religiosum fieri Cap. 6. De Effectibus & Actis  
constat. a) Hinc queritur: Quid juris sit, si diversæ corporis partes locis diversis commendatae sint? Resp. Caput nibus, nec non privilegijs  
a) Text. sunt in l. locum. 2. §. de ea. 3. l. divi. 39. l. si quis. 40. D. l. lo- ipsius fu-  
cum. 9. C. b. t. §. religiosum. 9. f. de R. D. Interq; LL 12. tabb. una erat: neris vel  
Fori (ita vestibulum sepulchri vocitavere) bustivæ æterna au- sepulturæ  
uthoritas esto. Est enim sepulchrum, ut Ennius dicebat, portus nomine  
Corporis: ut Tertullian: asylum mortis: ut Constantius Imp. domus tentibus.  
defunctorum l. qui sepulchra. 4. C. de sep. viol. proximumq; sacrilegio  
majores semper habuerunt, violare sepulchra l. pergit. s. C. d. t.  
Ratio apud Ethnicos fuit, quia putarunt, animas corporibus solutas ad Deos evolare ac planè jam divinas fieri: Ideo & sepulchra  
veneratio quadam & metu coluerunt, ut potè in quibus illi condi-  
ti essent, qui inter divos annumerarentur & quorum corporibus  
si quis cultus exhiberetur, Deo tribueretur Cic. de amicit. Ut igitur  
res sacrae Diis superis fuerunt consecratae publica authoritate: ita  
res religiosa Diis manibus, seu inferis authoritate privata. Ratio  
apud Christianos est, quia sunt sepulchra fidelium, & continent  
corpus, quod dum vivebat, fuit templum Spiritus S. i. Cor. 3. v. 17.  
ad imaginem Dei conditum, Gen. 1. v. 27. expectans resurrectionem  
V. supr. concil. 1. Unde & religio dicitur à relinquendo Macrobi. 3. Saturn.  
3. quia ea loca propter sanctitatem aliquam remota & seposita, ve-  
lutiq; ab hominibus & profanis usibus relicta sunt. Statim enim  
mortuo illato, locus ille excedit ex humano commercio, huma-  
niq; juris esse definit l. in tantum. 6. §. sacra. 2. D. de R. D.

G 2

b) l.

b) *I. cum in diversis. 44. D. h. t.* Ratio est, quia sicut unius corporis una saltem est sepultura, ita una sepultura plures locos afficerre religione nequit: cumq; caput in jure nostro membrum principale reputetur corporis humani; siquidem arcis quodammodo iocum habet in humanis corporibus, ut refert *Cal. Rodgin. lib. 3. c. 23.* Iapi imis verò in eo facies est formata ad pulchritudinis cœlestis similitudinem *I. si quis. 17. C. de pœn.* & ex eo homo non vivus tantum, sed & mortuus saltem aliquo modo agnosci possit; Ideò placuit JCris; isti potius loco religionem tribuere, in quo caput, tanquam principale *d. l. 44.* quietcit. Quanquam non ignoramus, in schola Philosophorum & Medicorum de principatu capitum & cordis acrem controversiam moveri, quam illis ventilandum ac discutiendum relinquimus: nostrum est inhærente legibus, Jurisprudentum veterum vestigia non deserere, ac ratione prædicta inniti. Quod si verò caput in duas partes dissectum, illexq; in diversis locis sepulta sint, neuter locus religiosus erit. Ratio est, quia unus saltem locus esse potest religiosus *d. l. 44. pr.* Et caput dissectum caput dici nequit, neutra enim pars caput est, sed capitum pars, nec appetat amplius imago hominis, unde possit agnosciri. Imò nec ille locus, ubi altera pars major est capitum, religiosus fit, cùm etiamnum capitum forma ea divisione sit sublata, eamq; verè neq; in hac, neq; in illa parte, etiam majori, adest, certum sit.

**XXXIV.** Malè verò ex *d. l. cum in diversis. 44. D. h. t.* Interpp. inferunt, Cognitionem de homicidio, si occisus in confinio duorum territoriorum reperiatur, in dubio ad eum spectare, & competentem judicem esse, in cuius territorio caput jaceat.

*L. cūn dī-  
versis. 44. D. h. t.* Malè profectò à Sepultura (*I.*) ad Jurisdictionem infertur. Ratio est, quia *I.* in fori competentis quæstione non membrorum dignitatis, imò nec totius corporis occisi ratio tam haberur, quam potius ipsius facti sive delicti. Is enim cognoscit, in cuius territorio delictum inchoatum, aut ubi delinquens reperitur, *I. I. ibi. vel inchoata sunt, vel ubi reperiuntur. C. ubi de crim. ag.* Hoc autem ex membris dignitate nemo demonstrabit, nisi qui argumentationi à

ni à baculo ad angulum vim inferendi tribueret velit. Ratio 2. est, qua vix fieri potest, ut ubi caput reperitur, commissum p̄sumatur homicidium: cùm ex communiter accidentibus verosimilis sit, caput facilius projici, & corporis trunco immoto alium in locum provehi. Ejusdem farinæ (11.) est opinio eorum, qui ex cordis præstantia delicti principium conjectant. Ratio (1.) est, quia adhuc magna inter Medicos & Physicos de primatu cerebri & cordis est disceptatio. Quare dignitas cordis ad decisionem hanc commode allegari non potest, cum ejus, quod multipliciter possit intelligi, veritas quodammodo ignoretur, juxta Bat. in l. preib. C. de impub. & al. subst. Et tractant nostri in simili, de lege aliqua variis intellectus recipiente, quod ea ad decisionem allegari nequeat Rauubar p. 1. q. 6. n. 45. & seq. H. Pift. l. 1. q. 27 n. 5. Heig. p. 1. q. 26. n. 45. Ratio (2.) quia Jcti non interna, sed externa scrutantur auctoritate, adeoq; & hic non internus, sed externus locus inspiciens est. Nec certior est (11.) conjectura illa, quæ à pedibus sumitur. Ratio (1.) quia vulneratus non protinus tam violentia morte extinguitur, ut ne pedem quidem de loco, in quo stetit, moveat. (2.) quia, si pronus cadit, quod æquè facilè fieri potest, tunc pedes alium locum occupare frequenter solent. Imò (3.) res hæc pluribus difficultatibus involvi potest, si unus pes aliud, alter forte itidem aliud contingat territorium. Nobis itaq; in hac incidenti questione magis arridet Zasj sententia, non tam propter ipsius autoritatem (attamen quanti & qualis) Jcti Moline, in Conf. Paris. t. 1. n. 21.) quam propter juris aliquot rationes: Præventioni in casu dubio, si videlicet non constet, ubi homicidium admisum sit, locum esse. Ratio (1.) est, quia inter eos, qui pares sunt jurisdictione, præventio locum habet arg. c. cum plures. 8. de off. & potest. jud. deleg. in 6. ib. ipsorum quilibet. (2.) quia alias quicquid est in confinio, ad utrumq; confinem locum communiter pertinet, arg. 1. si verd. s. §. interdum. 2. vers. quod si ex mediano. D. de his qui dejec. vel eff. 1. in summa. 2. §. præterea. 2. D. de ag. & aquapl. arc. Atque hæc sententia fautorum est finiendarum litium: non enim debent lites propagari ut vites, l. quidam. 21. D. de reb. cred. l. properandum. 13. C. de judic.

G 3

Quid

XXXV. Quid si partus monströsus alicubi sepieliatur,  
an locus ille erit religiosus? D.

Partum monstrorum accipimus, qui contrá i. e. præter humanam naturam gignitur & procreatur l. ostentum. 38 de V.S. Monstriq; genera JCtis duos sunt: unum quod non planè alienum est à formâ humana naturali, sed vel auctius vel mutilatum in lucem prodit, quod Gædæo ad d.l. 38. ostentum in specie dicitur. Alterum ita à formâ hominis discrepat, ut illam planè non referrat, quod JCto ind. l. 28. ostentum vocatur prodigiosum, idq; propriè monstrum est, nec liberorum, nec hominum appellatione venit l. non sunt liberi. 14. in fin. D. de stat. hom. nisi in casu l. quart. 135. de V. S. Monstrum igitur prodigiosum cùm in hominum numero non sit, quia forma hominis caret, nec locum religiosum efficere poterit arg. l. 2. §. sepulchrum. 5. D. h. t. ib. corpus offavé hominu. Primi verò generis monstrum, quia formâ humana præditum, & ideo ab hominum numero non excluditur d.l. 14. & d.l. 38. utiq; religione afficit locum seu conditorum suum.

XXXVI. Religiosus autem locus non fit, quando in scio & invito domino mortuus in alienum infertur locum.

Tex. in l. invito. 2. C. h. t. Ratio est, quia per sepulturam locus religione afficitur, & tñm ita affectus commercio humano eximitur §. nullius. 7. & §. religiosum. 9. J. de R. D. At nihil æquitati magis contrarium, quam dominium invito domino auferri, §. 1. J. de his qui su. vel alie. jur. l. non debet. 74. de R. I.

XXXVII. At quid si initio dominus loci consentiat, postea verò voluntate mutata, sepulturam concedere nolit: Num locus fiet religiosus per illationem ipso dissentiente factam? A.

Tex. in §. religiosum. 9. J. de R. D. ubi perperam nonnulli Interpp. cum Theoph. particulâ, non, tollunt: Imò eā rerentâ expeditior d. §. 9. sensus est, & juris rationi optimè conveniens. Nam (i.) quid naturali æquitati magis conveniens est, quam ut amplius ne displiceat domino, quod semel placuit? l. 1. D. de pacb. c. quod semel. 21. de

de R. I. in 6. Nec (2.) cuiquam liberum est, voluntatem suam in alterius præjudicium mutare l. nemo. 75. de R. I. Quod tanto minus hic concedendum, quanto major religionis favor est arg. l. sunt personæ. 43. D. h. t. l. 1. §. 6. D. de mort. infer. Nequè est, quod quidam putant. JC. Marcianum in l. in tantum. 6. §. 4. vers. sed & D. de R. D. aliter sentire: quin potius Imperatori Justin. planè consentit. Respondet namq. in d. vers. sed & quòd, si domino consentiente mortuus illatus sit, locus hat religiosus: neq; mutationem voluntatis in verb seqq. permittit. In fin. enim d. l. 6. de eo agit, qui mortuum intulit inscio primum, sed postea ratum habente dominio loci: & decidit, locum fieri religiosum. Et rectè: Ratio est, quia ratiabitio retrotrahitur ad initium illationis sive sepulturæ arg. d. l. donationes. 25. ir. fin. C. de don. int. vir. & ux. l. licet. 56. D. de judic. l. fin. C. ad SC. Maced. Nullibi ergo JCtus in d. l. 6. contradicit Imperatori in d. §. religiosum. 9.

XXXIX. Cenotaphium verò nulla religione afficitur, mortuō in sepulchrum illatō.

*Tex. in l. vel quod. 6. §. si adhuc. 1. D. h. t.* Ratio est, quia Cenotaphium est inane sepulchrum h. e. nudum monumentum, quod memoriarum tantum causa extrinxit, & in quo nondum quisquam humatus est l. monumentum. 42. D. h. t. Religiosus autem locus is sit, in quem cadaver illatum est d. l. 42. l. 2. §. sepulchrum s. D. h. t. Olim quidem JCto Marciano, qui vixit sub Caracalla, aliud placuit in l. in tantum. 6. §. cenotaphium s. fin. D. de R. D. Ratione fortè hac, quòd sufficiat in memoriam humanæ conditionis factum esse, & vel sola religionis imago habeatur pro religiosa. Divi tamen fratres, Antonius & Verus contra rescripserunt, ut ad Marcianum subjungit Ulpianus in l. sed Divi fratres. 7. D. de R. D. ex ratione prædicta, quod ipsa illatio requiratur d. l. monumentum. 42. ne res humanæ adeo facile commercio hominum eximantur.

XXXIX. Neq; eum tribuimus sepulturæ effectum, ut inducat præsumptionem hæreditatis aditæ, ita ut hæres institutus per sepulturæ officium hæreditatem adjisse, dici possit.

*Tex. in l. scriptus 4. D. h. t. Et in l. pro hærede. 20. §. sed & qui. 3. D. de aug. hær. ubi Ulpianus Juliani, contrâ scribentis, sententiam rejecit, &*

Papi-

Papiniani, tanquam humaniorem approbat. Ratio est, quia funerare mortuos propter utilitatem publ. cuivis permisum est, arg. l. sunt personæ. 43. v. nam propter publ. utilitatem D. b. t. etsi hæres non sit, nec quicquam ex hæreditate speret. Potius namq; funerans pietatis vel humanitatis officium sequi, aut negotium defuncti vel hæredis gerere, quam hæreditatem adire videtur arg. l. & si quis. 14. §. sed interdum. 7. D. b. t. Liberos quidem olim sic protestari solitos esse notat JC. in d. l. pro hærede. 20. §. & ideo. 1. D. de acquir. her. Quò etiamnum Bart. quoq; & hodiè inclinate videtur, suadens interponi protestationem ad d. l. scriptus. 4. n. i. Sed neq; protestationem in d. l. 20. §. i. JCtus suadet, neq; necessitatem aliquam præsertim extraneis imponit: quare protestatio est frustranea, cùm satis hodiè perspicui textus in hanc rem extent d. l. 4. D. b. t. d. l. 20. §. i. D. de acquir. her.

XL. De Thesauro in loco religioso invento, cui nimis cedat, mira Dd. est altercatio, adeò, ut Duar. c. 41. de acqu. rer. dom. majus id esse dissidium, quam ut ulla distinctione sedari queat, dicere non erubuerit. Dist.

Aut locus religiosus est Proprius: Et thesaurum casu fortuito repertum inventori totum adjudicamus: Aut locus religiosus est Alienus: Et pro parte saltem dimidia ei tribuimus. De loco religioso proprio, puta suo, aut majorum suorum, accipimus, §. thesauros. 40. J. de R. D. Ratio (1.) quia id probant initialia verba d. §. 40. ib. in loco suo. (2.) quia conjunguntur sequentia: Idem Divus Adrianus statuit, si quis in sacro aut religioso loco, scilicet suo, inveniret. (3.) quod præcedentium hic sit sensus, probant sequentia: ai si quis in alieno. Et suadet (4.) t. t. de R. D. ubi de rebus potissimum privatis tractatur. Estq; hoc casu pro inventore (5.) ratio, naturalis æquitas d. §. 40. ib. naturalem æquitatem securus. siquidem ea quæ nullius sunt, qualis est etiam thesaurus l. nunquam. 31. §. 1. ibi: sic enim fit ejus. D. de acq. rer. dom. naturali ratione occupanti conceduntur l. quod enim. 3. l. ergo. 30. §. si pilas. 4. D. de acquir. rer. dom. §. fera. 12. vers. quod enim ante. J. de R. D. ut & æquitas in eo est, quod ejus esse thesaurus præsumitur, in cuius fundo delituit, maximè si fundus pater-